**T**ercō oracōnes sunt dyabolo inimicē: a hoc i tripli ci de causa. Sūc eī scutū dei quo temptatōmbus inimici resistim⁹. Ambro. Bonu⁹ scutū est oracō quo ab amā adū satij spicula repelluntur. Vnde Ps. Inimici mei detrahēbāt mihi: ego autem orabam. Tūc enim ad istis oracōnis scutū omnis temptatio frangitur quā ipsa oratio cū magna fide effundit⁹. Ep̄. v. In omnibus fumentes scutū fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguerē. De isto scuto orationis dicit̄ Sapie. viii. Proferēs s. aaron servituti s̄ fūe scutū orationē restituit ire a fine ipso fuit necessitatē. Dicitur oratio scutū qđ sicut scutum habet tres agulos: sic oratio debet fieri cū fide sine aliqua hesitatione. Et cū spe & sine aliq diffidentia. Et cū caritate & cum de fidei orum fero re Secundo fuit sagitta & iacula quib⁹ vulneram⁹. Psal. Emittit sagittas tuas & turbab eos. Origenes sup Numeri nono Multo plus valet vñſanct⁹ orādo qđ p̄tōres innumerabiles pugnando. Oratio nō tantū celos penetrat: quinymo in terris hostē; vincit. Exodi. xvii. Cum eleuaret manus moyses vinciebat israhel Cū autē paululū remisisset vinciebat amalech Tercō fuit carbones quib⁹ dyaboli incendim⁹. Tho. vi. Cordis eius p̄ticulam si super carbones ponis fumus eius exterminat omne gen⁹ demoniorum

sine aviro aut muliere. Ista duo s. sagittas & carbones petebat p̄ pte: a sibi dari utrē dolosas suggestiones dyaboli. Ps. Quid de te sit i. aut quid apponatur tibi ad linguā dolosaz. Sagitte potentis acute cū carbo nib⁹. et Quarto orationes fūt homini necessarie ex eo qđ fūt nunti⁹ quem homo mittit ad deū vt petat succursum qđ ab homib⁹ assidue circumdati sumus. Psal. Interet in aspectu tuo ora mea. dicit glosa. Magna virtus oracōnis hic notatur que qđ que dām p̄sona ad deū; mittit vt mā data peragat quo caro peruenire nequit. Isti nūtio assotiatūr due domicelle qđ significatum est. Hester. xv. ubi dicitur qđ ipsa ad regem cum duab⁹ famulab⁹ ingrediens vñ illaz īmitabatur: altera indumenta ī humū defluētia colligebat. Hester interpretatur ab condita siue eleuata signat oracionem que debet esse abscondita a fauore populi: eleuata p̄ seruorem ad deū: in due famule sunt elemosina & ieiunium: cum quibus debet venire ad regna celorum famula p̄im a cui oratio īmitatur ē ipsa elemosina: que ipsam ad deū introducit. Est enim elemosina sicut petitionarius p̄incipis: qui si fuerit auarus ostiū dī clauditur: si munific⁹ ei aperitur. Pro uerb⁹. nono. donum hominis di latat viam eius: & ante principem faciem ei facit. famula querestī

182

menta defluentia colligit est ieu  
niū quod affect' carnales restri  
git ne nimis lasciuant. Eph. vi.  
State ergo succincti lumbos vños  
in veritate Secundo ponitur libera  
litas diuina que appetit in trib⁹  
Primo in hoc q̄ ad petendū nos  
iuitat dicens. Petite. Pauci sūc  
qui iuitant ut ab eis petatur. Re  
fert Seneca q̄ cynicus ab ātigo  
no rege talentum petiit. Respo dit  
ille. plus eē q̄ cynicus petere dele  
bat. Tunc petiit denarium. Respo  
bit ille min⁹ eē q̄ regem dare dece  
bat. et sic turpam viam excusandi  
inuenit cum potuisse dare denari  
um tanq̄ cynico et talentum tāq̄  
ter. De⁹ autem se nō excusat sed  
homines ad petendū iuitat. Au  
gustin⁹ Non autem hortaret⁹ et pe  
terem⁹ miserit dāe vellet. Erubescat  
humana pigritia. Plus vult ille  
dare q̄ nos accipe. Pl⁹ vult mis  
eri q̄ nos a miseria liberari. Hoc  
monet apostol⁹ p. Thess. v. Sime  
intermissione orate. Quod fit tri  
b⁹ modis. Primo locis et cibis  
debitis orando. Amb. in libro de  
virginibus. Solemnies orationes  
sunt deferende cū gratia tua actione.  
Cum a somno surgim⁹. cū p̄cedi  
mus. cum cibū sumere paramus.  
cū sumpersem⁹ et cum cubitum id  
est dormitū pergesimus. Secundo ce  
lestia desiderando. Augustin⁹ sup  
illud. Sime intermissione orate.  
Bonum desideriū ostiua ē oratio.  
Tercio bene iugendo vel bene operā

do. Augustin⁹. Justus nunq̄ desi  
nit orare nisi desinat iustus eē. Et  
semper orat qui semp̄ bene facit.  
Origenes. Si oīs actus iusta que;  
sc̄. ñm dum facit oratio reputatur  
et sine intermissione que iusta sit  
agit; sine intermissione orat nec  
vnq̄ ab oratione cessat: nisi eē in  
stus desistat. Secundo appetet li  
beralitas dei in hoc q̄ ad magna  
petenda nos admonet dices. Pe  
tite et gaudium vestrum plenum sit  
Gaudium mundi ē vacuū. Vsa.  
xix. Sicut somniet euriens q̄ co  
medit. cum autem fuerit exerge  
factus vacua ē anima eius. Gau  
dium enim de spirituālib⁹ in pre  
senti est semplenum. Corint. xiiij.  
Ex parte credim⁹ et ex parte q̄ beta  
m⁹. Vsa. pri. Vnum tuū mixtu⁹  
ē aqua Gaudiū autem beatorum  
ē plenum. Beati. Reuera illud ē bo  
num et sumum gaudiu⁹ qd̄ nō de  
creatura sed de creatore occipitur  
Cui comparata omnis alia iocu  
ditas meror ē. omnis suauitas.  
dolor est. omne dulce amarū ē. de  
co et frigidum. omne postremo qd̄  
cumq̄ delectat potest molestū est  
Tertio appetet dei liberalitas i h⁹  
q̄ ad handū nos assecarat dices  
Et accipietis Ista aptius permittit.  
Matth. sexto. Petite a accipietis.  
querite a inuenietis. pulsate a  
perietur vobis. Ista verba beatus  
Augustinus in sermone de verbo  
domini de monte erponit adducē  
do ex p̄lū alicui⁹ h̄p̄mis q̄ ad locū

aliquem p̄gēt̄ vellet a tamē infie  
mos pedes haberet a viā nesciēta  
loci illi⁹ ianua eēt clausa. Optet  
ergo p̄mo q̄ i pedib⁹ sanet⁹ q̄ si  
bivia mōstretur q̄ p̄valet sa  
nos pedes habere a p̄ dumos per  
gere. Deinde q̄ sibi hōstū apie⁹.  
alic⁹ sibi mīhū valeret nec abulae  
potuisset. Nos ḡ p̄viā p̄ntis exili⁹  
sum⁹ ad p̄atnā; puenturi māfio  
nē. P̄dō; autē hēt infirmos pedes  
amē p̄ p̄ctm. Ps. Misericordia mei q̄  
mā infirm⁹ fū. Ignoratvia; q̄ du  
cit ad celū. Ps. Viā ciuitatis ha  
bitaculi nō inuenierit. Et celestis si  
bi ianua est clausa Mathixv. Et  
clausa ē ianua. Debet ḡ petere sa  
nacōne⁹ suā a suauitate accipiet.  
Ps. Sana anima; mēa q̄ peccati  
tibi debet q̄rere viā directionis a  
eā inueniet. Et hoc est q̄d subdit.  
Querite a inuenietis. Hoc autē  
facit grā spūssandi. Ps. Spūs tu⁹  
bon⁹ deducet me i terrā rectā. Det  
pulsare a petere celestis ianue ap  
tionē ut sibi apie⁹. Et hoc est q̄d  
subdit. Pulsare a pie⁹ vob. Ps.  
Januas celi apuit eis. Vsaie. xl.  
Aperiā ad eū ianuam celi a porte  
eius nō claudentur.

**S**equitur sermo tertii eius dē.

**P**se em̄ p̄i vōs amat: q̄a  
vōs me amātis a credi  
distis q̄ a dō exiui aē. Di  
scipuli xp̄i plurimū affectabant.  
Primo si de⁹ eos in petitionib⁹ ex

audire deberet. Secundo si de⁹ ama  
ret eos. Tertio si xp̄us cū p̄ie est  
eius dē substantie. Quarto si chri  
st⁹ ad patrē debēt redire Christ⁹  
q̄ oīa nouit occulta cordiū ab illa  
q̄tuor eis r̄edit. Primo q̄ in suis  
petitionib⁹ erāt exaudiendi. Ideo  
dixit eis. Amē amen dico vob q̄c  
quid petieritis p̄ie; in noīe meo  
dabit vob. Secundo q̄ a p̄ie erant  
dilecti. Iō dic. Ip̄e enim paf amat  
vōs. Tertio ōndit eis suā eterna;  
p̄cessione a patre a suā tempora  
lem generacione; a mēe. Cū dicit  
Exiui a patre a vemi in mundum.  
Quarto ōndit suā reuersionē ad  
p̄rem. cū ait. Itē q̄ retinquo mun  
dū a vado ad p̄rem. Discipuli égo  
vidētes q̄ eis manifestauit omnia  
q̄ in corde habebat. dixerunt. Ecce  
nūc p̄alam loq̄ris q̄ pueriū nul  
lū dicas. Sūt autē puerbia scdm  
Augustini; dīcta occulta que so  
lent homines dicere a non intelli  
gere. Nunc scimus q̄ sci s omnia.  
Beda. Illum merito scire omnia  
quasi deum confitentur. Aperte  
nanc⁹ diuinitatis est in dītu; no  
scere cogitationu; secreta. Et nos  
possim⁹ dicere q̄ domin⁹ noster  
ihesus christus de hīs quatuor  
nos certificat. Primo de nostra  
orationum audītōne. dicit enim  
Amen amen dico vobis si quid pe  
tieritis patrem. Sunt autem tria  
scdm Bernardū in qdā sermone  
ne orationes nre exaudiant. s. pu  
fillanimitas tēpiditas a temeritas

Pusillanimitas quidem impedit quod quando homo considerat suam indigentiam non audet se conuertere ad dei dignitatem. Talis oratio sic timida in celum ascendere non audet: sed in infimis iacet. Talibus illud dicendum est. *Lsa. iiij.* Dicite pusillanimes. confortamini: nolite timere. Secundum quod ipedit est tepiditas. Oratio enim tepida ascendit quidem sed statim deficit: quod vigore non habet. De talibus dicitur *Apocal. iii.* Vt in frigidus es aut calidus sed quod tepidus es incipiaz te euomere ex ore meo. Tertiū quod impedit est temeritas. Oratio enim temeraria ascendere conatur: sed cum a dei virtute repellitur: non tantum non meretur gratiam sed etiam provocat offendam. Tales sunt orationes illos qui de suis meltis intumescunt. sicut fuit oratio pharisei. de quo dicitur *Luce decimo octavo.* Pharisaeus stans apud se orabat dicens. Gras tibi ago. Ut ergo oratio nostra exaudiri mereatur sicut dicit ibidem Bernardus. Oportet quod sit fidelis. feruens. et humilis. Fidelis contra pusillanimitatem. feruens contra orationem tepidam. et humilis contra temeritatem. Secundo nos certificat de paterna dilectione. cum dicit. Ipse enim pater nos amat. Quod autem pater diligat nos per quinque signa manifestat. Primo per hoc quod omnia visibilia dedit nobis in usum. *Ps.* Constitutio eius super omnia opera ma-

nium tuarum. Omnia subiecta et cetera. Secundo per hoc quod omnia celestia et angelos dedit nobis in ministerium. Ad *Heb. v.* Omnes sunt administratores spiritus misericordie in ministerio dei propter eos quod habent reditatem capiunt salutis. Tertio propter hoc quod filium suum dedit nobis in preium redemptoris. *Cor. decimo.* In hoc apparuit caritas dei in nobis. quoniam filium suum remisit in mundum et vivimus per eum. Quarto per hoc quod dedit nobis spiritum sanctum in preciis legum adoptionis. *Job. iiij.* In hoc cognovimus quoniam manem in ipso et ipse in nobis: quoniam de spiritu sancto dedit nobis. *Roma. viij.* Acceptis spiritu adoptionis filiorum accepimus. Quinto per hoc quod seipsum nobis suavit in hereditate adoptionis. *Ezech. xvij.* Dominus ipse est hereditas coram eis. Ista quinque signa amoris tangit Bernum. super illud. Domine quid est hoc quod memor es ei. Denique mittis eis spiritus sanctum. Promittis etiam eis vultum tuum et ne quid vacet in celestibus ab opere sollicitudinis a illis bonos spiritus propter nos mittis in ministerium nostrem. Tertio nos certificat de sua eternitate et temporaliter generatione. Cum dixit. Exiui a patre. sed per eternam a propria processionem et veni in mundum per temporalem de me generationem. Quartum ad primam nativitatem est ymaginem dei eternam generationem. Quantum ad secundum factus est speculum dei. Est igitur ymagis dei

qualitū ad p̄m̄iam natūratē  
Sed notandū q̄ in hīs sēsib⁹  
ē quadruplex ymagō. Primo per  
generationē. sicut in filio Gen. v.  
Genuit adam filiū ad ymaginē  
a similitudinē suam. Secundo per  
impressionē. sicut in nob̄ Mat. B.  
xi. Cuius ē ymagō hecā supscrīp  
tio. c. Tertio p̄ decisionē; sicut i la  
pide vel in ligno. Sap. xiiij. Artifer  
faber salp̄tic diligenter et assimili  
let ymaginē hominis. Quarto p̄  
color⁹ suppositionē sicut in parie  
te pictō Ezech. viii. Vm̄usa ydola  
dom⁹ depicta erant in circuitu in  
pariete p̄ totum. Christus igitur  
dicit ymagō dei. Primo mō. s. per  
eternā generationē. Col. p. Qui  
ē ymagō dei inuisibilis. Glosa et  
plene similē patri et de pātre geni  
tus. Job. ix. Qui videt me videt et  
patrem meū. Et m̄ eodē ego in pa  
tre et pater in me est. Et itez. Ego  
et pater nū sum⁹. Homo autem  
dicitur ymagō siue ad ymaginē  
dei factus. Primo p̄ impressionē;  
quia deus ipsi suam ymaginē im  
pressit. Gen. Sfatiam⁹ hominē ad  
ymagine; et similitudine; nostra  
Vn̄ dicitur illud Col. p. Qui est  
ymago dei inuisibilis Et alia glo  
sa. Alter est ymagō regis in nū  
mo et alter in filio. Nos sum⁹ nū  
mus in quib⁹ ymagō dei est. Nul  
la ymagō colī dē misi que est qđ  
ille. nō illa p̄ illo sed illa cum illo.  
Secundo homo dicitur ymagō p  
decisionem. Corp̄em nostē mo

do patitur multas supfluitates vi  
tioꝝ et penalitatēs; in beata re sur  
rectione omnis mortalitas et vicō  
sitas a corpore decidetur et intantū  
reformabitur q̄ corpori glorioso  
cōfigurabitur. Phil. iii. Saluato  
rem expectam⁹ dominum nostrū;  
ihesū christum qui ē formabit co  
pus humiliatis nostre cōfigura  
tum corpori claritatis siue. Tercio  
homo dicitur ymagō p̄ colorum  
apposicōne m. Anima em̄ nostra  
modo habet defectū multoē colo  
rum et diversarū virtutum sed in  
patria colorabitur et depinget q̄  
tuor colorib⁹. De quib⁹ dicit̄ ero  
di sexto Sfaties velum de iacinto  
et purpuā et cocco b̄is tincto et bis  
so retorta. Iacint⁹ coloris est ac  
rei siue celestis; purpuā sanguinei  
coccus flāmei; bissus mīei. Cinge  
tur igitur anima colore iacinto;  
siue celesti p̄ celestium dulcedinē  
et suauitatem. Vn̄ Psalmista de  
lectationes in dextera tua sūt vsej  
in finem. Cingeatur colore purpu  
reo siue sanguineo per munditā  
et puritatem. Licet enim sanguis  
aliorum hominum inficiat tamen  
sanguis domini nostri ihesu chri  
sti habet virtutem purificatiꝝ.  
Nam animas sanctorū purificat  
et dealbat. Vnde dicitur Apocal.  
tertio. Lauerunt stolas suas et de  
albauerunt eas in sanguine ag  
ni. Cingeatur colore b̄is tincto et coc  
co siue flammeo per immensam  
caritatem. Modo enim igniculus

dilectionis: tunc autem erit formae  
amoris. *lsa. xxvi.* dicit dominus  
ignis eius in syon et camin⁹ in iherusalem. Cingetur colore bissimo  
per lucidam et aptam claritatem. Mo-  
do enim videmus obscure; sed tunc  
clare et lucide. *Corinf. xiiij.* Videm⁹  
nunc per speculum in emigmate tunc  
autem fatie ad fatie. Posset nihil  
minus diciri quod in presenti etia; sancti  
virtutis dicuntur esse ymagos dei per im-  
pressionem quia ymagos dei est eis  
impressa a per decisione; quod a se re-  
secant omnia virtus et per colorum  
suppositionem. quod colores virtutum  
pingunt in anima per generationem;  
quod a deo generantur in gratia sive  
in gloria. *Iurta illud Job. p.* De-  
dit eis potestate filios dei fieri. c.  
Quantum ad secundam nativitatem  
tempore christi factus est specu-  
lum dei. *Sapiē. viij.* Cando est  
lucis eternae et speculu; sine macula.  
Speculum autem fit ex iunctione  
virtutum cum plumbo. Quicunq; homo  
specularetur in vitro tantum vel in  
plumbo tantu; suam ymaginem  
videre non posset. Sed quando fit  
iunctio verius quod: tunc ipsam videt.  
Per virtutem significatur fulgi-  
da dei diuinitas. Per plumbum ca-  
ro terrena. quod plumbum habet colo-  
rem tenebrosum. Homo igitur non  
potuit speculari in deo propter clari-  
tatem. p. *Thimo. vi.* Lucem inha-  
bitat inaccessibilem. Nec in homi-  
ne aliquo propter suam tenebroositatem  
*Job. xxxvij.* Nos quippe inuoluim-

mur in tenebras. *Ideo* vitrum sue  
diuinitatis cum plumbu nostro hu-  
militatis est iunctum sic vnu;  
speculum est effectum in quo qui-  
libet suos defectus specularia refor-  
mare potest. Nam superbus ibi spe-  
culari potest humilitate; *Math.*  
quarto discite a me quia mitis sum  
et humilis corde. Avarus paupertate;  
*Math.* octauo *Vulpes* foue-  
as habent et volueres celi micos.  
Gulosus sobrietatem quod quadra-  
ginta dieb⁹ et quod draginta noctib⁹  
ieiunavit namque carnes comedisse  
se legitur miseri in agno paschaliter pro-  
pter preceptum legis. *Tristis iocu-*  
*ditate;* *lsa. xlj.* Non erit tristis  
neque turbulentus. *Iracundus pati-*  
*entia et taciturnitate.* *Ibidem.* Ta-  
cui semper et filius paties fui Quar-  
to nos certificat de sua gloria ad  
patrem reuersione. Cum dicit. Iterum  
relinquit mundum; et vado ad patrem  
*Math. vlti.* dominus qui de ihesu s-  
assumptus est in celum et sedet a  
dextris dei. Dextera autem dei est equi-  
itas dei et sunt potiora dei et virtus  
dei. et potestas dei. Christus autem  
dominus a deo noster frater nostra iu-  
der noster. In quantum igitur est domi-  
nus a deo noster sedet ad dexteram  
dei. et in equitate dei. *Ps. dixit dominus ac-*  
In quantum est frater noster et  
homo vero sedet a dextris et in po-  
tioribus bonis dei. id est in potestio-  
ri modo. *Adui septimo.* Videbo  
celos apertos et filium hominis sta-  
te; a dextris dei id est in potentia dei

quasi de<sup>o</sup> vel index. Dedit em<sup>m</sup> a pa-  
ter ei potestate; omne iudicium fati-  
endi. Io<sup>n</sup>.x. Potestatem dedit ei  
omne iudicium facere; quod filius homi-  
nis est.

### Dominica infra ascensionem.

#### Sermo primus.

**Q**uoniam venerit paracletus.  
que ego mittam vobis  
a spiritu spiritum veritatis  
qui a patre procedit. Io<sup>n</sup>.xv.  
Sciens benignus dominus de suo  
decessu discipulo<sup>m</sup> animos pur-  
bandos eis benigne cōpatitur cō-  
solatore mittere pollicetur. Iste em<sup>m</sup>  
ē ordo cōsolacōnis ut dicit Gregorius  
in moralibus. ut si aliquem afflatus vo-  
lum cōsolari p<sup>r</sup>imo debet ei cōpa-  
ti et emolliri. Et illud ostendit tripli-  
ci exēplo dices. Neque enim feru fer-  
ro cōtingit. si non utruq<sup>e</sup> ex visione  
ignis liqueat. Et durum molli non  
adheret nisi prius ei<sup>r</sup> du<sup>r</sup>itia cōpe-  
ta mollescat. Sed nec iacetes eri-  
gimus nisi nos ad ipsos incline-  
mus. Dominus igitur discipulis tri-  
bulatis cōdescendens sciens quia  
remanebat desolati ignariorum timi-  
bi eos triplicie cōsolatur. scilicet p<sup>r</sup>mittē-  
do quē mittet eis sp̄m̄landū. ad  
cōsolandū eos et ad instruendum  
ipso<sup>s</sup> ignaros. et ad roborandum  
ipso<sup>s</sup> timidos. Primo enim p<sup>r</sup>mittit  
quod mittet eis sp̄m̄landū ad cōso-  
landū eos desolatos. Cū dicit. Cū

venerit paracletus. Paracletus enim  
cōsolator interpretat. Consolatur  
enim in hoc mundo lugētes. Matth.  
v. Beati qui lugēt quoniam ipsi cōsolan-  
tiū. Et potest hoc intelligi tripli-  
ci luctu. Vel p<sup>r</sup> luctu deuocōnis q<sup>uod</sup>  
fit p<sup>r</sup> absētia visionis dei. Ps. fu-  
erūt mihi lacrime mee panes acē.  
Vel p<sup>r</sup> luctu p<sup>r</sup> ppetracōne culpe.  
Ps. Exīt aqua dēdurent oculū  
mei: quod nō custodierūt legē tuam  
domine. Vel de luctu lamētacōnis q<sup>uod</sup>  
fit p<sup>r</sup> aliq<sup>uod</sup> graui tribulacōne. Ps.  
Intret in cōspediu tuo gemitus cōpe-  
ditio. Omnes isti luctū in cōsolacōne  
vertentur. Viderūt enim quod post  
pluviā sequitur magna serenitas.  
post nubilum magna claritas.  
et post tempestatē magna tranquili-  
tas. Eodem modo post pluviā deuocō-  
nis sequitur magna serenitas cō-  
templacōnis Gregorius. Mēs in lacri-  
mis baptisata in contemplacōne vi-  
det limpidiū. Post nubilū lacri-  
maz cōtristis sequitur magna cla-  
ritas exultacōnis. Gregorius sup*ibid*  
Gen. xxvij. Vidi dominū fatie ad  
fatiē. Quomo enim ex uerente iusti-  
tia catigo detergitur et sic resplen-  
dente rapacim domino lumine mēs  
illustratur. Pro<sup>u</sup>.xxij. Cor quod  
nouerit amaritudinem anime sue  
in gaudiū ei<sup>r</sup> non miscet extra-  
neum. Post tēpstatē lamētacōnis  
sequitur magis tranquillitas et cōsolacō-  
tio mētis. Th. iii. Post tēpstatē  
tranquillū facis p<sup>r</sup> lamentationē  
et fletum exultationem infundis.